VALOR TOTAL GASTO (R$) 117.905.037,77 

Tabela 3 - Avaliação da execução orçamentária de TIC (2016-2024)  

Da análise da Tabela 3, pode-se observar que os gastos com bens e serviços de TIC vêm 

diminuindo no decorrer dos últimos 8 (oito) anos, que perfez o valor total de R$ 

117.905.037,77 (cento e dezessete milhões e novecentos e cinco mil e trinta e sete reais e 

setenta e sete centavos). 

Análise Final  

Da análise final dos resultados do PDTIC 2016-2019, conclui-se que 65,52% % (sessenta 

e cinco vírgula cinquenta e dois por cento) das necessidades estabelecidas no PDTIC 2016-

2019 foram priorizadas, e que 61,54% (sessenta e um vírgula cinquenta e quatro por cento)